
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 4

RODRIGO CANGUSSU ALVES 12/11 a 11/12/2012

SANDRO CASTRO ALENCAR 13/2 a 13/3/2012

VANDERLAN DE FREITAS SANTANA 7/5 a 5/6/2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2595/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
FIXAR, para o ano de 2012, a seguinte Escala de Férias, referente 
aos servidores do Ministério Público, lotados no Pólo Sudoeste I 
- Altamira:

ALVARO GOMES DE SOUSA 30/7 a 28/8/2012
CARLOS ALEXANDRE DAS NEVES SARAIVA 9/7 a 7/8/2012
CLEUSA APARECIDA MARIA LOPES 5/3 a 3/4/2012
DALVA GOMES DA SILVA 9/1 a 7/2/2012
EVANILTON BARROS VELOSO 10/9 a 9/10/2012
GERMANO LEITÃO DE OLIVEIRA JUNIOR 2 a 31/7/2012
ITALO MARCIO CARNEIRO DE OLIVEIRA 19/3 a 17/4/2012
KARIN DOS SANTOS WERNER 7/5 a 5/6/2012
LUCIMAR NASCIMENTO 9/1 a 7/2/2012
MARIA DOS REIS FERREIRA DO NASCIMENTO 2 a 31/7/2012
MAYSA GUALBERTO DA SILVA 1º/2 a 1º/3/2012
MOISÉS DE SOUZA MENDONÇA 3/9 a 2/10/2012
REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA 10/9 a 9/10/2012
ROSANA RIBEIRO LUIZ 30/1 a 28/2/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2596/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/2011-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
FIXAR, para o ano de 2012, a seguinte Escala de Férias, referente 
aos servidores do Ministério Público, lotados no Pólo Sudoeste II 
- Itaituba:

DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA 2 a 31/7/2012
FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO 2 a 31/7/2012
HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO 9/1 a 7/2/2012
IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHÃES 2 a 31/7/2012
JOÃO GAUDÊNCIO SOUSA  SANTOS 9/1 a 7/2/2012
MARCILIO GOLA 1º a 30/8/2012
MARIA APARECIDA FERREIRA SILVA 2 a 31/7/2012
SONIA LENYSE DOS SANTOS COUTO 9/1 a 7/2/2012
VALCILEIDE DE FATIMA DA SILVA BEZERRA 1º a 30/11/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320761

PORTARIA: 5591/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ANUAL DO PROGRAMA “O 
MP E A COMUNIDADE”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 
16/12/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320800

PORTARIA: 2606/2011-SG
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AO LEVANTAMENTO DE 
INFORMAÇÕES DE GRUPO CRIMINOSOS NA REGIÃO.

Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333377/ALTINO RANIERI JÚNIOR (CAPITÃO PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320801

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 062/2011-
MP/PA, que tem como objeto Registro de Preços para Aquisição 
de Placas de Identificação para atender as necessidades do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Grupo 001 – GOLD JET COM. E SERV. EM INFORMATICA E 
COMUNICAÇAO, CNPJ 08.887.182/0001-76, com valor global 
estimado de R$ 111.592,80.
Belém(PA)., 16 de Dezembro de 2011.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320768

PORTARIA: 2603/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBRO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333095/REGINALDO ARAÚJO CALDEIRA (3º SARGENTO PM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320773

PORTARIA: 2604/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333347/JÚLIO CESAR DOS SANTOS BESSA (SOLDADO PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320779

PORTARIA: 2605/2011-SG
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AO LEVANTAMENTO DE 
INFORMAÇÕES DE GRUPO CRIMINOSOS NA REGIÃO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333330/NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO (SOLDADO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320857

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 317353
PORTARIA: 2483/2011-SG

Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333082/WELLINGTON BRABO DA SILVA (CABO PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320847

Número: 1
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de Dotação Orçamentária.
Contrato: 84/2011
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320845

Número: 1
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de Dotação Orçamentária.
Contrato: 85/2011
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320850

Dispensa: 27/2011
Data: 16/12/2011
Valor: 37.929,28
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
construção do muro da Promotoria de Justiça de São Felix do 
Xingú/PA.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000    449051               0101000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: LP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Complemento: Sala 308 A
Telefone: 9132265316 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320816

Contrato: 97
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de manutenção predial
Valor Total: 32.724,92
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 01/05/2012
Pregão Eletrônico: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: TECC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Maracanã, 25
CEP. 66620-260 - Belém/PAComplemento: Conjunto presidente 
Médici I
Email: teccengenharia@ig.com.br
Telefone: 9132387455 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320826

Contrato: 95
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de Internet através de acesso Via Rádio Banda 
Larga para Promotoria de Justiça de Xinguará/PA. 
Valor Total: 5.400,00
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 18/12/2012
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA
Endereço: Petrônio Portela, 680
CEP. 68557-320 - Xinguara/PATelefone: 9434261370 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320835

Contrato: 96
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras de engenharia para reforma e 
adaptação da residência oficial de Barcarena para funcionar 
provisoriamente como sede da promotoria
Valor Total: 44.422,04
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/06/2012
Tomada de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: P. J. C. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Cesário Alvim, 826
CEP. 66023-170 - Belém/PAEmail: projecom@uol.com.br
Telefone: 9132238094 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320838

Inexigibilidade: 13/2011
Data: 16/12/2011
Valor: 59.600,00
Objeto: Assinatura anual do produto “Biblioteca Digital Fúrum de 
Direito Público”.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei.
Data de Ratificação: 16/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA FÓRUM LTDA
Endereço: Av Afonso Pena, Bairro: Funcionários, 2770
CEP. 30130-007 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121214900 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 320893

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE06302
Valor: 61.705,00
Data: 13/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/03/2012
Objeto: Aquisição de 03 (TRÊS) licenças de uso de software - 
Analyst’s Notebook iBase Designer e Txt Chart.
Inexigibilidade: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092123745090000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TRGROUP TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO LTDA
Endereço: R Gen Venâncio Flores, Bairro: Leblon, 171
CEP. 22441-090 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2122534103 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


